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‘ Dlspoz1ta te Perg]lthshme e

N@ni‘,l :

b _Rregullor_]a “Per orgamzumn dhe funksxomrmn e N_]eswe te Slgunmlt te Brendshem te C11e51se né Rt

 ”'~';‘ Umver51tetm e Tuanes” (me poshte NJ SBC), mbeshtetet né hg]m or. 80/2015 “Per arszmm e larte o ¥

dhe kerkzmzn shkencor ‘né mstztuczonet e arszmzt 1¢ larte né Republzken e Shquerzse” aktet

S nenhg]ore & dala né zbatlm & tl_}, Kodln e Cilssise t& Arsm:ut 1€ Larte Statutin ¢ e UanCI‘Sl’[etlt té “ |

, T1ranes R.regulloren : “Per szgurzmm e czleszse né UT” Manuaht 1 C11e51se si dhe Paketés s€
~ Thstrumenteve t& Cllesme mlratuar nga Senatl Akademlk i Umver51tet1t te Tlranes me Vendlmm nr. '
;: 51, date 23.12. 2020 ¢ | Lo

" Nenmi2
Objektl

s Objektl 1 kesaJ Rregulloreje eshte percaktnm i rregullave procedurave dhe mekamzmave per“ :

sigurimin dhe garantnmn € brendshem t& cilésis; si dhe i rregullave standarde pér procesm e

"vetevleresmnt né njesne perberese t& Umvers1tet1t te Tlranes (me poshte UT)

‘ Nen13 o
Qelhm1

o :K_]O rregullore parashlkon ngrl‘qen dhe ﬁmksmmmm e NJGSIVG 1&. Slgur1m1t & Brendshem te C11e51se o
o 'ne Umvers1tet1n e Tirangs, si dhe synon rregulllmm e proces1t & vetevleremmlt t& mesundhemes .
k kerknmt shkencor dhe gdo sherbum né UT, né funksion & rritjes se cilésiss, ngnt]es s sxstermt te B

o kontrolht te brendshem apllkumt zhv11hm1t dhe vleresumt & t1_1

, | Nem4 o
B Fushaezbatlmit c

1 Rregulloqa ka si fushe vepnml s1gunmm e clles,1se qe i referohet nJe proce51 te vazhdueshem ‘
,momtomnl vlercsum, garantnm dhe perrmresnm t& cﬂesme te programeve te studumt qe
. | ofrohen nga nJesr[e perberese t& UT-s8, el R ~ T
. 2. Kjo Rregullore e shirin efektin mbi t& g]ltha aspektet e vepnmtanse se njeswe q¢ jang objekt R
- sigurimit t& 011e51se SE pa;rasthuar 51pas Kod1t te C11e51se né Arsmun e Larte dhe Rregullores g
- pér Sigurimin e Cilésisé n§ UT. - ‘ =
< 3. K_]O Rregullore i shtnn efektet mb1 t& g]ltha strukturat qe kane perg]eg] e51 per s1gunmm e c1le51se




Nem 5 :
Slgurmn i clles1se S

R O Slgunml i c11e51se né Umvers1tet1n (o Tlranes ka tn qelhme k:ryesore kontrolhn e c11e51se
R vleresumn e g]endjes s& c1le51se si dhe prop021me per penmresunm e saJ EERE

o

3. Umver51tet1 i Tlranes eshte perg]eg] es per hartlmm € poht1kave dhe procedurave pér 51gur1m1n e

S brendshem t& 01les1se Slgurum i brendshem i 01les1se perqendrohet né keto fusha

a, vepnmtana téré‘sore e mst1tuc1omt : —

b programet e studlmlt dhe mesundhema

" kérkimi shkencor; S

arritjet e studenteve :

shérbimet pér studentet

Sy performanca e personeht , : ‘. :

oL Slgumm i Jashtem i c11e51se né Umvers1tet1n e Tlranes reahzohet permes proccseve t& vleresumt L
l ‘te Jashtem t& akredltumt vleresmeve ana11t1ke e krahasuese si dhe proceseve & tjera qé
. promOVOJne e perrmresome cilésing. RapOrtet e vleresmeve t& kryera nga njésité pér sigurimin

Ce brendshem t& cilésisé né UT, perdoren 51 bunm per Vlcresnrmn e jashtém' dhe perrmresunm e

 vazhdueshém t& cﬂesme s& t1] ' =

Hrsv' ae cr

KREU II
Organ1z1m1 dhe detyrat : :
e Njeswe té Slgurlmlt té Brendshem te Clles1se _

"Nemﬁ L
Ngrlt_]a e NJSBC-ve

1. Per hartlmm dhe zbatumn e strategjlve p011t1kave dhe procedurave pér s1gur1m1n e brendshem‘ ‘
e c1les1se né QdO njési bazs, njes1 kryesore dhe ng nivel mst1tuc1ona1 ngnhen dhe ﬁmksmno_]ne B
et i ‘Njesrce e Slgunmlt t& Brendshem t& Cilésiseé (NJ SBC) Sl :
2, N8 nJes1te baze NISBC perbehet nga 5 (pese) anétarg, nga te c1let 3 (tre) anétaré _]ane personel

¢ akademik me kohe t& plote né kéts njési, 1 (nj e) personel ndthesakadem1k icili propozohet nga -
‘drejtue51 i n_]esise bazé dhe miratohet me vendim t& njésisé baze si dhe nje anétar student nga -

, studentet e deges perkatese te ev1dentuar nga sekretana mesxmore e n]e51se kryesore dhe i

e mlratuar nga njésia bazg. . ’

: '3.1‘Ne ‘njésité kryesore NJSBC perbehet nga 1 (nje) perfaqesues i perzg]edhur nga personeh
e akademlk respekt1v me kohé t& plote i¢do nJes1e bazg, 1 (nj8) personel ndlhmesakadermk icili -
L .emerohet nga Dekanati si dhe njé anétar student, 1perzg]edhur nga Késhilli Studentor i fakultetlt
. NJ SBC perzg]edh nga radhet e sgj Koordmatonn i ‘cili - bashkérendon Vepnmtanne me
Zevendesdekamn perg]egjes per s1gurumn e CllCSlSC me NISBC-té e njeswe baze si edhe me

| NISBC e UT-s¢. S ik




. Prane Rektoratlt te UT-se ngnhet dhe funksmnon N_] es1a e Slgunmlt 18 Brendshem te C11e31se

o (N J SBC e UT) ecila perbehet nga 9 (nente) anetare me ngal (nJ &) personel akadeka me kohé

8 plote perfaqesues 1pe1‘zg]edhur nga secili fakultet dhe ISE-Ja l(nje) anetarl Jashtem ekspert‘ e

- né fushén e mgurumt té c1les1se i caktuar me vendlm te Rektont s1 dhe 1 (n]e) anetar student 1 e

 caktuar nga Kesh1111 Studentor i i UT-se o

e =

, Nen17 : SRR LR
Detyrat dhe vepnmtana e NJSBC te UT-se i

: ‘Detyrat e N_]CSISC s€ Slgummt te Brendshem te Clleswe né nJe51te baze dhe n_]esne k.ryesore R
- percaktohen nga kjo Rregullore si dhe ng rregulloret € brendshme 1€ nJ gsive kryesore R
: ,‘,VNJSBC e UT-sg, eshte perg]eg]ese per zbatmun e strateg]lve pohtlkave dhe procedurave per' s
_ 51gur1m1n e brendshem t& c1le51se né mvel mstltucmnal : | R :

. NIJ SBC e UT-se momtoron zbatumn € standardeve per s1gur1mm e c11e31se né perputhje me
! 'k’Kodln e C11e31se pér Arsumn e Larts, Rregulloren pér ngurlmm e\Cﬂe51se Manualm e S1gunth R

t& C11es1se si dhe Paketen e Instrumenteve te C11e,51se ne UT.

‘f‘Ne fund & g:do semestri. apo para sezomt & prov1meve NJ SBC e UT-se orgamzon pyetesonn iR
- studentor tlp, hartuar nga Komisioni i i Perhershem pér Slgurlmm e Standardeve t& C11e51se te‘ '
| fUT—se per c11esme e mésimdhénies pér lendet e ¢do prograrm studlml e TR “ =

gNJ SBC e UT-s¢, momtoron reallzlmm € studlmeve gjurmuese, pér te vleresuar ecurme e _‘ R
o ‘punesumt te studenteve dhe eﬁkasnetm e pro grameve te ofruara nga UT 2

G Nem 8 e
Detyrat e NJSBC-se ne n]es1te kryesore _—

NJe51a e Slgunmlt £ Brendshem te C11e51se ng njes1te kryesore kryen keto detyra

8

Momtoron procesm € Vleresmnt 1 me51mdhemes si -edhe ¢do vepnmtan akadelmke dhe

\_ ‘admmlstratlve pér Zhv1111m1n € 011e51se dhe mblkeqyrjen e zbatimit t& standardeve te c11es1se S
' né perputh_]e me plamn strateg]lk dhe misionin & njésisé kryesore i

)

Koordmon zbatlmm e standardeve ®. kontrolht & brendshem ne perputhje me kuadrm', o
rregullator t& njésise kryesore Pk SR . Rt :
Orgamzon aktivitete pér penmresumn dhe momtonmm penodlk né nJesme kryesore

Vleréson dhe pubhkon té gutha vepnmtante e pergatltura nga NJ SBC ¢ UT-s& mbi vleresnmn
dhe zhvﬂhmm e standardeve t& cilésisé, né kuadrin t& Paketes sé Instrumenteve Manuaht te‘
"Slgunmlt t& Cilesisé dhe Rregullores sé Slgunrmt te Brendshem 8 Cilésisé t& UT-se R

- Ndjek procesm e vlergsimit t& brendshem t& njésisé kryesore si dhe pergatltjen ose mblkeqyrj en i

e pergatltjes sé raportlt 18 vleres1m1t t& brendshem i

: ‘v" Momtoron pergatltjen e kushteve pér vlerésimin e Jashtem 18 nJe51se kryesore ‘
R - plamﬁkumt strategjlk perrmresnmt dhe monitorimit periodik.
‘h)

: Mb1keqyr procesm e vleresmut 18 brendshem dhe 1 koordmon me masat € ndermerra ng kuader o

Jep sug] erime duke u bazuar né problemet e ewdentuara nga anahza “SWOT”.-




15

Koordmon punen per hartmun e Raportlt t& Vleresumt te Brendshem né proceset penodlke €
akredltnmt mstltucmnal dhe programeve t& studumt s1 dhe gdo detyre qe del nga ky proces .

Nenl 9 ‘ T e
Detyrat e NJSBC-se né njes1te baze

== - e T ——»~

NJ es1a e S1gur11mt te Brendshem te C11e51se ne njésne baze kryen keto detyra
a.

; Plamﬁkon, orgamzon dhe koordmon punen pér Vleresumn e brendshem t& c1lesxse

b. Merr masat e duhura me qelhm reahzumn ob_] ektw 18 proces1t 18 vleresnmt 1€ brendshem
d

2 Kryen detyra t& tJ cra ng hdhje me reahzlmm € proce51t t& vleresumt te brendshem

d:. 'Mbeshtet dhe oﬁon ekspertlze né zhvﬂlumn € proceseve perkatese te s1gur1m1t te 011e51se Ne .
e 'veg:antl ekspemza perqendrohet né zbatlmm e mekamzmave per 51gur1m1n e cllemse ne -
‘mesundheme vleresmn dhe perfshnj ene studentéve né procesm et nxemt = ’
. Monitoron dhe ofron udhgzime, duke mbledhur mformacmne dhe duke ev1dentuar probleme L
Lte cﬂat i perqell tek drejtue51 i njes1se baze dhe tek NISBC e nje51se kryesore ‘ e

, Nem 10 L e
Grupl i vleres1m1t te brendshem te programlt te stud1m1t

o = Ne kuadrln e vleresumt te brendshem ne nJ esﬁe baze ngnhet dhe funksmnon Grup1 1 Vleresmllf - :

1@ Brendshem (GVB) 1 programeve t& studumt 1 0111 ushtron Vepnmtanne vetem né penudhen e
: 'kryexj es se vleresmut te brendshem Kur prograrm i studnmt zhvﬂlohet mld15 dy ose me shume
‘ ‘departamenteve, kéto te fundlt duhet te kene 18 pakten 1 (n]e) anetar né GVB R
i GVB-Ja e programeve 18 studmut ka 51 detyre kryeljen e vleresumt t& brendshem dhe hartimine
- rapornt te vleresumt & brendshem per g:do program stud1m1 GVB-Ja ka autonoml operatlve dhe
i duhet i s1gurohet akses né t& g]ltha t& dhenat e njésise.. e ;

GVB-Ja kryen vlere51m1n e brendshem 51pas procedurave te parashlkuara né. Manuahn e C11e51se i “

i né UT dhe i komumkon rezultatet e vleresnmt Dekanatlt/DreJtonse dre]tues1t 18 n_]e81se kryesore g
“ dhe t€ njésise baze si dhe personeht akademlk 8 nje51se/njeswe bazé q& mbulon/Jne programm PR

e studlrmt personeht ndlhmes admmlstratlv dhe perfaqesuesve te studenteve

. Ne kuadér & perpumnut t& raporteve t& vleresxm1t drejtuem i n3es1se kryesore ka t& dreJte te ‘

- ngreje grupe pune ad-hoc per perpummm staustlkor te te dhenave

1

, KREU III :
Veprlmtarla e N]ESIVC té Slgurlm1t te Brendshem te Clles1se "
Nem 11

Slsteml i kontrolht te brendshem

Standardet percaktohen né perputhje me standardet nderkombetare t& Bashklrmt Evroplan dhe
zbatum i tyre pasqyrohet né perputhje me Paketén e Instrumenteve Manuahn € Slgummt te
C1les1sé dhe Rregulloren e Slgurumt te Brendshem te CllCSlSC & UT-se :




. 'Aktmtetet do te zbatohen né kuader 18 aphk1m1t te standardeve t& kontrolht te brendshem do te w
e pergatrten né menyre penodlke dhe do te parashlkohen né plamn e veprmut te kontrolht te )
Cobrendshem. o : o
3. Planet e vepnrmt per v1t1n pasardhes pergatlten ne muaj in dh] etor te v1t1t paraardhes Zbatmu 1:‘ :
- ‘s1sten11t te kontrolht te brendshem si dhe i momtommt dhe Vleresmlt, pasqyrohen né raportet e'vl : 2N

o reahzlmm € tyre

S 2. _Pyeteson i hartuar percrllet nje njes1te kryesore dhe keto te fundlt né n3es1te baze JO mé vone | 5

o . Nem 12 - ;
Permdha dhe kalendaru plamt te masave Bty

‘...‘\Me qelhm permuresn:mn e problemeve te ev1dentuara g]ate vleresrrmt te brendshetn dhe te‘
. Jashtem nJesﬂ;e baze pergatlsm planet € masave Ne keto plane masash percaktohen detyrat qe i
duhet 1€ reahzohen dhe perg]eg]e51te per reahzlmm e tyre s dhe afatet dhe bunmet per

: E‘Planet e masave propozohen nga n_]esm baze dhe mlratohen nga drejtue81 i nJesme kryesore i
; '{Planet e masave hartohen pa51 t& Jene shqyrtuar rekomandlmet e lena ne Raportm e Vlere31m1t '
% hst1tuc1ona1 R ‘ e o ‘
T Nenl 13 s
Organmm1 i pyetesont studentor :
‘, J o'mé vone se 30 (trldhjete) d1te para perfundlrmt te semestnt apo para sezomt te prov1meve e
G NJISBC € UT-se harton pyetesonn studentor tlp, hartuar nga K0m1510m i Perhershem per o

L Slgummn e Standardeve t& C11es1se te UT se, per c1lesme e mesundhemes per lendet e gdo ‘ :
. programi studimi. R

se 10 (dhj ete) d1te para perfundumt te semestnt apo para sezomt 8 provnneve L
Kur Vleresohet i neVO_] shem pyeteson studentor mund te hartohet edhe pér tematlka t& veg:anta :
4. ‘Rezultatet € perftuara nga orgamzum 1 pyetesont studentor i percﬂlen NJ SBC t€ UT-s€ nga. =~
R | NJ SBC-te e njésive kryesore brenda 30 (tndhjete) dlteve nga manja € rezultateVe e c11a harton v

: Raportm Perfundlmtar & |

R Nem 14 ' ‘
Raportet per Slgurlmm e Brendshem te C11es1se ! |

1 Brenda 20 (nJezete) d1teve nga perfundum i vitit akademlk NJ SBC né njes1te baze hartOJne o
L raportm e vlerésimit t& veprrmtanse mesmrore-shkencore dhe permes drejtuesrt t& njésisé o
e kryesore ia perqelhn NJISBC té& nJe51se kryesore Raportet duhet t& perfshrjne jo vetém

: pershknme, por: edhe rekomandlme pér penmres1m1n e c11e51se t& percaktuara né udhezuesm 2

' .mbl vleresnnm dhe zhv1111m1n e c11e51se se autontetlt shteteror perkates




2 NJ SBC-Ja € Il]CSlSé kryesore harton raportm permbledhes né mvel n_]CSIC kryesore nje kopJe
tEcilite  paraget edhe né. Dekanat/DreJtorl me qelhm mfonmmm e tij.

3 Brenda 20 (njezete) dlteve nga dorezmn i raporteve te vlere51m1t nga n;esﬂe baze NJ SBC

e nJe51se kryesore harton raportm e vleresumt dhe 1a perqell NISBC 8 UT-se ‘ i

4 " Brenda, 30 (tndhj ete) dlteve nga dorezum i raporteve & Vleresmut ‘nga nj Ssite kryesore

'J a .‘.

Konusmmt & Perhershem per S1gur1mm ¢ Standardeve te C11es1se 1 c111 me pas; iei_‘péféjéll .
" pér miratim Senaut Akademlk ' SR

e 5. eratum i Raportlt te Vleresumt Instltucmnal behet brenda v1t1t kalendank

Nenl 15 [
Pubhklml i rezultateve te vlereSImlt

I Pubhknm i rezultateve te raporteve t& vleresnneve eshte i detyrueshem Raport1 i Vleresumt“

. Institucional, pas miratimit t i nga Senat Akadennk, pubhkohet néfogen zytare ¢ UT-st che
8 njésive kryesore, .

- 2. Publikimi i rezultateVe t& pyetesont studentor behet nga NJ SBC é UT-se brenda 30 d1teve nga &

© . ‘hartimi i Raportlt Perfundlmtar I 0111 pubhkohet né faqen zyrtare te UT—se dhe te njes1ve |
kryesore ‘ ;‘ ‘ : ‘

KREU v s
Dlsp0z1ta Perfundlmtare IR
Nem 16
X 1 KJO Rregullore hyn né fuq1 pas m1rat1m1t te saJ nga Senatl Akadem1k i UT-

L2 Ndrysh1m1 i kesaJ Rregullore behet me kerkese t& Komls1omt te Perhershem per Slgurlmm e
: Standardeve te& C11es1se ose te ] jo me pak se 1/5 se anetareve te Senatlt Akadenuk ¢ UT-




